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«A oto Ja jestem z wami  
przez wszystkie dni,  

aż do skończenia świata.»
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chrześcijańskie jest „eschatologiczne” (eschatos po 
grecku oznacza ostatni lub ekstremalny). Znaczy to, 
że ono (misterium) antycypuje koniec i że jednocze-
śnie przeżywamy je pod znakiem końca. 
Spróbujmy pogłębić ten paradoks, medytując nas 
jego dwoma aspektami: Jezus jest równocześnie 
nieobecny i obecny; Jego misterium jest dla nas już 
– obecnością i jeszcze nie – obecnością, co ozna-
cza, że nasze zbawienie jest jednocześnie darem już 
otrzymanym i zarazem jeszcze obietnicą.

Z książki Wierzę str. 219-220

Przywykliśmy zbytnio traktować misterium 
Chrystusa jako rzeczywistość należąca do 

przeszłości: Jezus, Słowo Boga, przybył na 
świat, żył około dwa tysiące lat temu, umarł 
i odszedł. To jest jednak tylko częściowa 
prawda. Misterium Chrystusa obejmuje całą 
historię. To właściwie w Chrystusie Bóg „wy-
brał nas przed założeniem świata” (Ef1,4); 
to właśnie On żyje dzisiaj po prawicy Ojca 
i sprawuje nad Kościołem swoje królowanie 
dla zbawienia; On powróci też w dniu osta-
tecznym. Pełna „definicja” Jezusa ujęta zo-
stała w następujący sposób w Apokalipsie: 
„Ja jestem Pierwszy i Ostatni, i Żyjący. Byłem 
umarły, a oto jestem żyjący na wieki wieków 
i mam klucze śmierci i Otchłani (1,17-18). 
A także: „Oto przyjdę niebawem, a moja za-
płata jest ze mną, by tak każdemu zapłacić, 
jaka jest jego praca. Ja jestem Alfa i Ome-
ga. Pierwszy i Ostatni. Początek i Koniec” 
(22,12-13). Tak samo jak jego Ojciec, On jest 
tym „Który jest, i Który przychodzi” (1,4). Jego 
misterium pozostaje więc nie wypełnione do 
końca tak długo, dopóki będzie trwała histo-
ria. W pewnym sensie Chrystus nie całkiem 
zmartwychwstał dopóty, dopóki członkowie 
Jego Kościoła nie zmartwychwstaną razem 
z Nim. Jego tajemnica jest więc w dużej mie-
rze tajemnicą przyszłości. W przeciwieństwie do 
pierwszych chrześcijan, w napięciu czekających na 
Jego powrót, my zapominamy zbyt łatwo o wymia-
rze przyszłości naszej wiary i o tym, że ta antycy-
powana przyszłość rzutuje na naszą teraźniejszość. 
Musimy więc zwrócić się w stronę przyszłości w tej 
samej mierze, co patrzymy na przeszłość, przede 
wszystkim dlatego, że zdajemy sobie sprawę, iż 
nadchodząca przyszłość należy do naszej egzysten-
cji w sferze oczekiwania i przynaglenia. Taki właśnie 
sens ma stwierdzenie teologii, że całe misterium 

PRAWDY WIARY

Moje serce jest miejscem wzrostu słowa kierowanego do mnie przez Jezusa. Jak je przyjmuję?

16 maja  J 21,15-19  Jezu, z całą szczerością serca za Piotrem chcę powtórzyć: Panie, Ty wszystko wiesz, Ty wiesz, 
że Cię kocham. Chcę być zawsze gotowy potwierdzić to wyznanie w mojej codzienności i konkretnych sytuacjach 
mojego życia. 

21 maja  J 21, 20-25  Jezu, jak Ty się o mnie troszczysz. Nie sposób wyrazić tego doświadczenia. Nie sposób za-
przestać uwielbiać Ciebie za to. Trzeba jednak nieustannie przekładać tę troskę na naszych bliskich. 

25 maja  Mk 9,30-37  Stać się jak dziecko. Wiedzieć, że jest ktoś, bez kogo nie jestem w stanie sam sobie poradzić. 
Tym kogo potrzebuję najbardziej i zawsze, jest Bóg.

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ

Misterium chrześcijańskie  
i nadchodząca przyszłość



3Nr 10(420)/2023

Jedenastu uczniów 
udało się do Galilei 

na górę, tam gdzie Je-
zus im polecił. A gdy Go 
ujrzeli, oddali Mu pokłon. 
Niektórzy jednak wątpili. 

Wtedy Jezus zbliżył się do nich i przemówił tymi słowami: 
«Dana Mi jest wszelka władza w niebie i na ziemi. Idźcie 
i nauczajcie wszystkie narody, udzielając im chrztu w 
imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego. Uczcie je zachowywać 
wszystko, co wam przykazałem. A oto Ja jestem z wami 
przez wszystkie dni, aż do końca świata».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Wniebowstąpienie jest nie tylko ostatecznym i uroczy-
stym wydarzeniem Jezusa z Nazaretu, ale również 

zadatkiem i gwarancją wywyższenia, wyniesienia do chwały 
natury ludzkiej. Nasza wiara i nadzieja chrześcijan zostają 
dzisiaj umocnione i utwierdzone, bowiem jesteśmy zapro-
szeni nie tylko do tego, by rozważać własną małość, słabość 
i ubóstwo, ale także ową przemianę wspanialszą aniżeli 
samo dzieło stworzenia, „przemianę”, której Chrystus w 
nas dokonuje wówczas, kiedy jesteśmy w Nim zjednoczeni 
dzięki łasce i sakramentom. (Homilia 12 V 1983)

Jezus powiedział do 
swoich uczniów: 

«Jeżeli Mnie miłujecie, 
będziecie zachowywać 
moje przykazania, Ja zaś 
będę prosił Ojca, a innego 

Pocieszyciela da wam, aby z wami był na zawsze, Ducha 
Prawdy, którego świat przyjąć nie może, ponieważ Go 
nie widzi ani nie zna. A wy Go znacie, ponieważ u was 
przebywa i w was będzie. Nie zostawię was sierotami: 
Przyjdę do was. Jeszcze chwila, a świat nie będzie już 
Mnie oglądał. Ale wy Mnie widzicie, ponieważ Ja żyję i wy 
żyć będziecie. W owym dniu poznacie, że Ja jestem w Ojcu 
moim, a wy we Mnie i Ja w was. Kto ma przykazanie moje 
i zachowuje je, ten Mnie miłuje. Kto zaś Mnie miłuje, ten 
będzie umiłowany przez Ojca mego, a również Ja będę 
go miłował i objawię mu siebie».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Doprowadzenie do całej prawdy” dokonuje się w wierze 
i przez wiarę, co jest dziełem Ducha Prawdy i owocem 

Jego działania w człowieku. Duch Święty ma być tutaj 
najwyższym przewodnikiem człowieka, światłem ducha 
ludzkiego. Odnosi się to do Apostołów, którzy naprzód byli 
naocznymi świadkami, a z kolei mieli się stać wobec innych 
świadkami tego wszystkiego, co Chrystus, „czynił i nauczał”, 
a zwłaszcza Jego Krzyża i Zmartwychwstania. W dalszej 
perspektywie odnosi się to do wszystkich po kolei uczniów 
i wyznawców Mistrza, jeśli mają z wiarą przyjmować i 
owocnie wyznawać działającą w dziejach człowieka Boską 
tajemnicę, tajemnicę objawioną, która wyjaśnia ostateczny 
sens tych dziejów. (Enc. Dominum et Vivifcantem)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA WNIEBOWSTĄPIENIA  21.05.2023

Tomasz a’Kempis - 
 O Naśladowaniu Chrystusa

J 14,15-21

Rozdział XIV O UNIKANIU POCHOPNEGO SĄDZENIA
1. Patrz na siebie, ale wystrzegaj się sądzenia innych. Daremnie 
człowiek trudzi się osądzaniem innych, jakże często się myli i jak 
łatwo popada w błąd; sądzić siebie i rozmyślać o sobie to dopiero 

Mt 28,16-20

trud owocny. Jakże często sądzimy według tego, co nam przypada 
do serca, i jak łatwo zatracamy poczucie sprawiedliwości przez 
miłość własną. Gdyby Bóg był zawsze czystym celem naszych 
dążeń, nie wpadalibyśmy od razu w gniew, gdy tylko ktoś sprzeciwi 
się naszemu zdaniu.
2. A przecież zdarza się, że to, co kryje się w naszej głębi albo co 
przychodzi z zewnątrz, tak samo nas pociąga. Niektórzy w gruncie 
rzeczy mają zawsze na względzie siebie w tym, co robią, choć nie 
zawsze zdają sobie z tego sprawę, i wydaje im się, że sprawy przy-
bierają pomyślny obrót wtedy, gdy układają się według ich życzeń 
i myśli. Jeżeli zaś dzieje się inaczej, martwią się i denerwują. Jakże 
często z powodu różnicy zdań rodzą się zatargi między przyjaciółmi 
i rodakami, między duchownymi i wiernymi.

VI NIEDZIELA WIELKANOCNA    14.05.2023
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14/05  IV NIEDZIELA WIELKANOCNA
Słowo Boże: Dz 8,5-8.14-17; 1 P 3,15-18; J 14,15-21;
15/05  PONIEDZIAŁEK
Słowo Boże: Dz 16,11-15; J 15,26-16,4a;
16/05  WTOREK  ŚW. ANDRZEJA BOBOLI
Słowo Boże: Ap 12,10-12a; 1 Kor 1,10-13.17-18; J 17,20-26;
17/05  ŚRODA
Słowo Boże: Dz 17,15.22-18,1; J 16,12-15;
18/05  CZWARTEK 
Słowo Boże: Dz 18,1-8; J 16,16-20;
19/05  PIĄTEK
Słowo Boże: Dz 18,9-18; J 16,20-23a;
20/05  SOBOTA   ŚW. BERNARDYNA ZE SIENY
Słowo Boże: Dz 18,23-28; J 16,23b-28;

21/05  NIEDZIELA WNIEBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Dz 1,1-11; Ef 1,17-23; Mt 28,16-20;
22/05  PONIEDZIAŁEK  ŚW. RITY Z CASCIA
Słowo Boże: Dz 19,1-8; J 16,29-33;
23/05 WTOREK
Słowo Boże: Dz 20,17-27; J 17,1-11a;
24/05  ŚRODA  NMP WSPOMOŻYCIELKI WIERNYCH
Słowo Boże: Dz 20,28-38; J 17,11b-19;
25/05  CZWARTEK   ŚW. MARII MAGDALENY DE PAZZI
Słowo Boże: Dz 22,30;23,6-11; J 17,20-26;
26/05  PIĄTEK  ŚW. FILIPA NEREUSZA
Słowo Boże: Dz 25,13-21; J 21,15-19;
27/05  SOBOTA  ŚW. AUGUSTYNA Z CANTERBURY
Słowo Boże: Dz 28,16-20.30-31; J 21,20-25;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Przestroga przed karą

Wreszcie jest wymiar proroczy. Sytuacja świata jest 
tak poważna, że Pan Bóg nie posługuje się jakimś 

mężem Bożym na wzór starotestamentalnych proroków. 
Prorokiem staje się sama Królowa Nieba i Ziemi. Pan Bóg 
posyła Swą Matkę do pogubionej ludzkości, aby wskazać 
błędy, przestrzec przed karą, zalecić konkretne środki 
ratunkowe, pokutę, Różaniec, ofiarowani cierpień za na-
wrócenie grzeszników, Komunię Świętą, w pierwsze soboty 
oraz cześć oddawaną Niepokalanemu Sercu Maryi. 
Kiedy patrzymy na przenikliwe, poważne i skupione oczy 
pastuszków , zwłaszcza św. Hiacynty, zdaje się nam, że w 
nich widzimy cały koszmar świata współczesnego: wojny, 
prześladowania dobrych ludzi, niemoralne mody, wielki 
kryzys wiary i Kościoła, o którym już dziesięć lat przed 
Fatimskimi Objawieniami pisał wielki papież św. Pius X.
Wymiar proroczy jest bardzo ważny, bowiem daje nam on 
klucz do zrozumienia najważniejszych problemów naszych 
czasów.
W trzeciej Tajemnicy Fatimskiej widzimy świat, który 
niestety nie odpowiedział na wezwanie Fatimskiej Pani. 
Znamienne bowiem, że ujawnienie Trzeciej Części Sekretu 
Matka Boża wyznaczyła dopiero na rok 1960. Jest to, jak 

wiemy, czas po katastrofie obu wojem świato-
wych, rewolucji bolszewickiej i rozszerzenia się 
błędów komunistycznej Rosji po świecie, ale 
zarazem tuż przed wybuchem rewolucji obycza-
jowej oraz zwołaniem Soboru Watykańskiego II.
Sobór był doskonałą okazją do spełnienia proś-
by Matki Bożej o poświęcenie Rosji Niepokala-
nemu Sercu Maryi oraz do rozpowszechnienia 
już wszystkich trzech części Sekretu. Niestety, 
Trzecia Część Tajemnicy pozostała ukryta przed 
światem jeszcze przez 40 lat. W tym czasie nie 
doszło do poświęcenia Rosji Niepokalanemu 
Sercu Maryi, na dodatek świat ogarnęła kolejna 
rewolucja obyczajowa (fala nieczystości, roz-
wodów, aborcji, homoseksualizmu, narkomanii 

i innych zjawisk, których światkiem jest nasze pokolenie). 
W Kościele zaś zaczął wiać wiatr – potępionego wcze-
śniej – ducha modernizmu, który teraz zamanifestował się 
jako progresizm, teologia wyzwolenia, ustępstwa wobec 
komunizmu czy bunt przeciwko niezmiennemu nauczaniu 
katolickiemu w kwestiach moralnych.
Odpowiedzmy na wezwanie Maryi! 
Rozważając Orędzie Fatimskie w sto lat od pierwszego 
objawienia się Niepokalanej Maryi trójce dzieci, z niepo-
kojem obserwujmy świat oraz Kościół pogrążające się z 
niespotykanym kryzysie. Rozpad rodziny, kryzys ekono-
miczny, wojny i terroryzm, szalejąca aborcja, eutanazja, 
ideologia gender oraz inne patologie, pobudzają nas ku 
pilnemu posłuszeństwu słowom Matki Bożej Fatimskiej, 
wzywającym do pokuty i nawrócenia. 
Z różańcem w dłoni, czyniąc akty pokutne, licząc się z 
nadchodzącymi kataklizmami, z hasłem Jezu, ufam Tobie, 
oczekujemy także na wielki triumf Matki Bożej Fatimskiej, 
który przecież Maryja sama zapowiedziała, mówiąc: Na 
koniec Moje Niepokalane Serce zatriumfuje!

Arkadiusz Stelmach

(cz. II) 

FATIMA
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Przez kolejne dni maja kroczymy z Maryją, opromienieni i radośni Paschą Jej Syna. Dziś, w szóstą niedzielę 
Wielkanocy, gromadzimy się wokół ołtarza, żeby to misterium paschalne mogło przemienić całe nasze życie. 

Przyjmowanie sakramentów świętych, zwłaszcza pełny udział w Eucharystii, wsłuchiwanie się w słowo Boże – to 
wszystko otwiera nas na Najwyższego, który zadziwia swoją mocą, dobrocią i bezinteresownością. Tak rodzi się 
nasza wiara, nadzieja i miłość – dobro, którym można i trzeba się dzielić z innymi. Właśnie w ten sposób stajemy 
się solą dla ziemi, nadajemy właściwy sens naszej doczesności.

2W poniedziałek rozpoczniemy doroczne Dni modlitw o urodzaje i za kraje głodujące. Do środy włącznie przez 
wstawiennictwo Maryi będziemy prosili o Boże błogosławieństwo dla ciężko pracujących na roli, o sprzyjającą 

pogodę dla wzrostu zasiewów i obfitych plonów, aby nikomu w naszej ojczyźnie i na całym świecie nie brakowało 
chleba powszedniego. Jeśli nie w inny sposób, to przynajmniej przez żarliwą modlitwę prośmy naszego Ojca w 
Niebie o sprawiedliwy podział plonów ziemi, aby ludzie nie umierali więcej z głodu.

3Zaś we wtorek, 16 maja, przypada święto kolejnego patrona Polski, Świętego Andrzeja Boboli, kapłana i mę-
czennika. Żył na przełomie XVI i XVII wieku i zasłynął jako gorliwy kaznodzieja i duszpasterz jezuicki. Stąd 

zyskał miano „łowcy dusz”. Dnia 16 maja 1657 roku został schwytany przez Kozaków. Mimo okrutnych tortur, nie 
wyrzekł się wiary w Jezusa Chrystusa. Jego relikwie znajdują się w kościele ojców jezuitów przy ul. Rakowieckiej w 
Warszawie. Niech ten Święty Patron będzie dla nas wzorem bezkompromisowości wiary i przywiązania do Zbawi-
ciela, a zarazem orędownikiem w trudnym budowaniu ładu i jedności w naszej ojczyźnie i we wspólnocie narodów.

4 W czwartek, 18 maja, przypada 103. rocznica urodzin Świętego Jana Pawła II. Tego dnia podziękujmy Bożej 
Opatrzności za wielki dar jego długiego pontyfikatu, za przykład mocnej wiary i heroicznej miłości, jaki nam 

pozostawił. Wbrew wszelkim atakom na jego osobę wpatrujmy się w jego święte życie, aby na jego wzór każdego 
dnia, krok po kroku być bliżej Pana Boga. I jak on całkowicie zawierzmy Maryi nasze rodziny i nasze osobiste 
codzienne sprawy. On uczynił to w sposób wyjątkowy, powtarzając Jej synowskie: „Totus Tuus”. Od niedzieli 14 
maja będziemy codziennie wzywali szczególnego wstawiennictwa św. Jana Pawła II mając przed oczyma jego 
relikwie, aby od niego uczyć się wszystko czynić dla większej chwały Bożej w myśl zawołania: TOTUS TUUS - Cały 
Twój. Zapraszamy w tych dniach do udziału w nabożeństwie majowym o g. 17:00 i następującej w po nim Mszy św. 

5W niedzielę, 21 maja uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego. W Kościele jest obchodzona już od V wieku. 
Chrystus Pan, zanim opuścił ziemię, powiedział do Apostołów: „A Ja, gdy zostanę nad ziemię wywyższony, 

przyciągnę wszystkich do siebie” (J 12,32). I tłumaczył im, że Jego odejście jest potrzebne, aby mógł zesłać Ducha 
Pocieszyciela. Po złożonej z samego siebie Ofierze Nowego i Wiecznego Przymierza wszedł do chwały Ojca, aby 
wstawiać się za nami, aby przygotować nam miejsce. My wpatrujemy się w górę, każdego dnia podążamy za Nim, 
obieramy ten właśnie kierunek, krocząc po ziemskich drogach wiary. Moc do tej wędrówki czerpiemy z samego 
Chrystusa obecnego w Eucharystii, odwagę i siły – z Ducha Świętego, który nieustannie nas wspiera i pociesza.

6 W kalendarzu liturgicznym pod datą 24 maja umieszczone zostało specjalne liturgiczne wspomnienie Naj-
świętszej Maryi Panny Wspomożycielki Wiernych. Ona po wniebowstąpieniu Chrystusa z Gronem Dwunastu i 

uczniów trwała na modlitwie w oczekiwaniu na Ducha Pocieszyciela. Dlatego właśnie do Niej Kościół uciekał się 
od początku we wszystkich potrzebach i troskach. I dziś wierzymy, że Maryja jest Szafarką Bożych łask i dba o 
swoje dzieci. Nasz naród nie tylko wyróżnia się wśród innych narodów wielkim nabożeństwem do Maryi, możemy 
wymienić wiele dat, kiedy doznaliśmy Jej wyraźnej opieki.

7 W piątek, 26 maja, przypada Dzień Matki. Niech nie zabraknie wdzięcznej pamięci o naszych mamach, tych 
żyjących i tych, które Pan Bóg przywołał już do siebie. Wszystkich zapraszam na nabożeństwo majowe o 17:00 

i wspólną Eucharystię, podczas której przez wstawiennictwo Najświętszej z wszystkich matek, Maryi, będziemy 
dziękować Bogu za nasze mamy, za ich dobre serca i ręce, będziemy prosić o potrzebne łaski w ich codziennym 
utrudzeniu.
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Jestem przy Tobie o Niepokalana. Jestem 
w tym szczególnym dniu, który sama wy-

brałaś – w pierwszą sobotę miesiąca – przy 
Twoim Niepokalanym Sercu. Odpowiada-
jąc na Twe zaproszenie, pouczony słowa-
mi Twego Syna, pragnę współczuć z Twym 
niepokalanym Sercem, aby się pocieszyć 
. Razem z Tobą, Matko, pragnę rozważać 
tajemnicę wniebowstąpienia Jezusa. Tak 
nam je przedstawia Mateusz Ewangelista: 
Jedenastu zaś uczniów udało się do Galilei, 
na górę, tam gdzie Jezus im polecił. A gdy Go 
ujrzeli, oddali Mu pokłon. Niektórzy jednak 
wątpili. Wtedy Jezus podszedł do nich i 
przemówił tymi słowami: «Dana Mi jest 
wszelka władza w niebie i na ziemi. Idźcie 
więc i nauczajcie wszystkie narody, udzie-
lając im chrztu w imię Ojca i Syna i Ducha 
Świętego. Uczcie zachowywać wszystko, 
co wam przykazałem. A oto Ja jestem w 
wami przez wszystkie dni, aż do skończenia 
świata»” (Mt 28, 16-20).
Kolejne rozstanie
Nikt wcześniej nie zmartwychwstał. Radość 
jednak nie trwała długo, bo oto znów trzeba 
się rozstać. Na czym zatem oprzeć wia-
rę, gdzie znaleźć oparcie dla nadziei? Czy 
nie przychodzi zatem chwila, Matko, kiedy 
chciało się powiedzieć: „Synu, zostań, nie 
zostawiaj mnie samej. Tak wiele wycierpia-
łam, tak bardzo się niepokoiłam o Ciebie, 
widziałam, jak Ty cierpiałeś i umarłeś. To 
bardzo dużo dla maki, pomóż mi teraz, bym 
nie była już sama”. Która matka nie chcia-
łaby choć cichutko szepnąć takich słów 
swemu dziecku? Jednak w rzeczywistości 
to definitywne rozstanie z Synem, tu na 
ziemi, wygląda zupełnie inaczej. 
Niepokalana Matko, czy w tej chwili, gdy 
nasz Zbawca wstępował do nieba, nie do-
świadczyłaś wątpliwości? „Czy to naprawdę 
mój Syn? – przecież Go nie będę widziała”.
U początku Bóg przez Anioła tak jednoznacznie sta-
nął na Twojej drodze. A teraz, gdy wszystko dobiega 
końca, nie możesz w tym uczestniczyć. Dlaczego to 
się tak kończy!?
A może tam w Galilei tak naprawdę nic się nie skończy-
ło? „A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do 
skończenia świata” – powiedział Jezus swoim uczniom. 
Ty przecież nie słyszałaś tego zapewnienia musiałaś 
jednak w swym Niepokalanym Sercu do końca ufać 
Bogu, wierzyć, że Jezus jest Synem Bożym, gdyż nie 
szukałaś potwierdzenia, spoglądając w niebo. 

WNIEBOWSTĄPIENIE

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus 
i Jego Matka Najświętsza Maryja Panna!
Tak, z Nią i przez Nią w tym momencie 
wznoszę z głębi serca modlitwę tyle razy tu 
wypowiedzianą i wyśpiewaną: „O mój Boże, 
wierzę w Ciebie, uwielbiaj Ciebie, ufam To-
bie i kocham Cię!”
Ku Przenajświętszej Trójcy kieruję te pierw-
sze słowa adoracji, wypowiedziane na bło-
gosławionej ziemi fatimskiej: niech będzie 
błogosławiony Bóg bogaty w miłosierdzie za 
wielką miłość, którą nas umiłował! Stwo-
rzeni w Jego słowie, Synu, pojednani krwią 
tegoż Syna, staliśmy się Jego rodziną, budo-
wani na fundamencie Apostołów w budowli 
[Kościoła], ażeby stać się mieszkaniem Boga 
przez Ducha Świętego (por. Ef 2, 4n), musimy 
powtarzać nieustannie: „O mój Boże, wierzę 
w Ciebie, uwielbiam Ciebie, ufam Tobie i ko-
cham Cię!” Ave Maria! 
Błogosławiona jesteś Ty i błogosławiony owoc 
Twojego łona Jezus! Ave, pełna łaski, Matko 
Boża i nasza Matko! Pozwól Panie, że wy-
pełniając Twoje proroctwo, na tym miejscu, 
kiedy wchodzę do Twojego domu w Fatimie 
i pozdrawiam Cię, ukochana Matko, użyję 
słów, których nas nauczyłaś, ażeby je głosić 
wobec braci: „Wielbi dusza moja Boga i ra-
duje się mój duch w Bogu, Zbawcy moim”
(Łk 1,46). Jan Paweł II

Objawienia w Fatimie
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Wierność do końca
Bóg wybierając, nie wyręcza, lecz współdziała. Kto wię-
cej otrzymał, od tego będzie więcej wymagać. Matko, 
czy ktoś z ludzi więcej otrzymał niż Ty: a zatem, czy od 
kogokolwiek z ludzi Bóg wymagał więcej niż od Cie-
bie? Jakże wielka była ta ofiara, którą składałaś przez 
całe życie? Matko, dziękuję Ci za wierność do końca. 
Niech to moje skromne dziękczynienie będzie Ci po-
cieszeniem. Jeśli bowiem dziękuję szczerze, Ty wiesz, 
że zaczynam rozumieć, czym jest prawdziwa miłość. 

Ks. Krzysztof Czapla SAC

Zawierzyć Maryi 
siebie

W naszym codziennym życiu odczuwamy potrzebę 
jakiegoś oparcia, aby nie poddać się przeciwnościom, 
trudnościom, które łatwo mogą wprowadzić nas w stan 
przygnębienia i wtedy tracimy nadzieję na lepsze jutro. 
Potrzebujemy kogoś, kto doda nam otuchy, umocnienia 
w chwilach zwątpienia, pomoże wytrwać mimo trudnego 
życia. Szukamy kogoś, z kim czulibyśmy się bezpiecznie i 
odważnie podejmowali zadania życiowe. Pragniemy komuś 
zawierzyć nasze życie.
Zawierzmy Maryi, gdyż przez Nią, zostaliśmy wprowadzeni 
w zasięg macierzyńskiej miłości, poprzez którą Matka 
Jezusa i nasza Matka opiekuje się nami w drodze ku 
niebieskiej ojczyźnie. Odsłania przed nami Jego miło-
sierną miłość i pomaga nam ją przyjąć. Powierzmy nasze 
życie Tej, która jest zawsze pokorną Służebnicą zbawczej 
miłości. Na Ściszkach naszego życia wiary łatwo się za-
gubić, potrzebujemy kogoś, kto dobrze zna drogę i może 
być naszą pomocą. Jezus wskazuje nam Maryję – Matkę 
naszej wiary. Zawierzając Maryi nasze życie możemy 
doświadczać Jej macierzyńskiej troski o naszą przyjaźń 
z Jezusem. Święty Jan Paweł II nie wahał się wołać: 
Otwórzmy nasze serca, duszę, ciało i całych siebie, bez 
wahań i ograniczeń ; poświęćmy się Jej całkowicie, by być 
Jej sługami, by należeć do Niej bezwarunkowo!

Myśli św. Pana Pawła II:
Maryja okazała się nam wszystkim w sposób szczególny 
Matką. Matka bowiem nie tylko oczekuje na swoje dzieci 
we własnym domu, ale idzie za nimi wszędzie, gdzie 
one zakładają swoje domy. Wszędzie tam, gdzie żyją, 
gdzie pracują, gdzie tworzą swoje rodziny, gdzie bywają 
przykute do łoża boleści, a nawet tam, gdzie schodzą na 
manowce, gdzie zapominają o Bogu, gdzie sumienia mają 
obciążone grzechem.

WNIEBOWSTĄPIENIE



8 SIEWCA 

BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do wieczności:
UJózef Czeropski, l. 61, Sejny, 
  zm. 23/09/2022
UZbigniew Tomkiewicz, l. 61, 

Burbiszki,  zm. 02/05/2023
UMonika Waboł, l. 34, 
 Okuniowiec, zm. 30/04/2023
UMaria Sawejko, l. 64, Sejny, zm. 06/05/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

Zapowiedzi 
przedślubne:
1/Krzysztof Pawłowski, kawaler, Okółek, Parafia Mikaszów-
ka i Zuzanna Rapczyńska, panna, Sejny, Parafia tutejsza.
2/Paweł Kubaszewski, kawaler, Stabieńszczyzna, Parafia 
tutejsza i Izabela Olszewska, panna, Białogóry, Par. Karolin.
3/Marcin Pietrewicz, kawaler, Sejny, Par. tutejsza i
Joanna Witkowska, panna, Romanowce, Parafia Smolany.

W OSTATNIM CZASIE : 10 przykazań Bożych. Dekalog.
Dekalog to prawdopodobnie jedna z pierwszych 
rzeczy, której szukamy, kiedy chcemy dowiedzieć 

się czegoś o wierze.

Dziesięć przykazań Bożych, to według wierzeń judaizmu i 
chrześcijaństwa, 10 praw i nakazów, które zostały podykto-
wane Mojżeszowi przez Boga na górze Synaj. Wyznawców tych 
religii przestrzeganie przykazań obowiązuje do dzisiaj.

10. Ani żadnej rzeczy, która jego jest
Zazdrość to podobno najgłupszy z grzechów. Bo nie 
dość, że obciąża sumienie, to jeszcze nie daje żadnej 
przyjemności. A jedynie udrękę. Zazdrość – zarówno o 
rzeczy materialne, jak i niematerialne (talent, pozycję, 
zdrowie, urodę…) – ma jeden korzeń: brak poczucia 
własnej wartości. Kupujemy sobie drogie gadżety, 
wspinamy się po szczeblach kariery, dbamy o wygląd, 
ale wciąż coś jest nie tak. Wciąż czegoś brakuje, coś 
uwiera.
Ostatnie przykazanie przenosi nas do pierwszego. Jeśli 
Bóg jest na właściwym miejscu, to wszystko inne też. 
Jest tylko jedno wyjaśnienie tego, dlaczego zazdrosz-
czę koledze dobrego auta albo jakiegoś talentu – Bóg 
nie jest w moim życiu na pierwszym miejscu.
Czy Dekalog jest wciąż aktualny i jak dziś rozumieć 10 
przykazań Bożych?
Dekalog jest niezmiennie aktualny. Zmieniają się realia 
techniczne, obyczajowe, społeczne. Ale serce człowie-
ka jest wciąż takie same – łamiące po kolei wszystkie 
przykazania Dekalogu. Dekalogu, który – jak się okazu-
je – jest nie tylko zbiorem zakazów. Jest też zbiorem 
obietnic!

Tyczkowscy Janina Piotr,Sejny, Zawadzkiego 
Dabulis Grażyna,Sejny, Zawadzkiego 
Fidrych Lucyna,Sejny, Zawadzkiego 
Selwent Maria Ryszard,Sejny, Zawadzkiego 
Brunejko Irena Aleksander,Sejny, Zawadzkiego 
Zdancewicz Danuta Robert,Sejny, Zawadzkiego 
Ustach Aldona ,Sejny, Zawadzkiego 

Adam Szewczyk

30/04/2023  Wiktor Żyliński
    Jan Zaborowski
06/05/2023 Klara Tarlecka
07/05/2023 Daria Pietkiewicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Bielak - Schonhardt Bożena,Sejny, Zawadzkiego 
Berneccy Teresa Ryszard,Sejny, Zawadzkiego
Dąbrowscy Bożena Stanisław,Sejny, Zawadzkiego 
Urwanowicz Halina Eugeniusz,Sejny, Zawadzkiego 
Misiukanis Renata,Sejny, Parkowa 
Grażulewicz Jadwiga,Sejny, Zawadzkiego 
Szoka Anna,Sejny, Zawadzkiego 
Namiotko Violetta,Sejny, Zawadzkiego 
Borowski Zbigniew,Sejny, Zawadzkiego 
Czakis Agnieszka Łukasz,Sejny, Zawadzkiego 
Gruda Małgorzata Jerzy,Sejny, Zawadzkiego 
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INTENCJE  MSZALNE  14-28.05.2023
NIEDZIELA VI WIELKANOCNA, 14 MAJA 2023
07:00 +Andrzej Gilewski (6mc)
08:30 +Stefan +Stanisław +Grażyna Dąbrowscy
10:00 +Aleksander Czeszkiewicz
ŻEGARY LT 10:00 +Marianna +Paweł +Maria +Bronisław 

Pietruszkiewicz
11:30 Za Parafian
11:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
KRASNOWO 12:00 +Aniela Rudzińska i z r.Urbaników
13:00 LT: +Adela +Józef Budzejko
17:30 +Jerzy Dąbrowski
PONIEDZIAŁEK 15 MAJA 2023
06:30 +Zofia +Marian +z r. Chowańców i Jakubowskich
08:00 +Teofila (36 r.) +Wincenty i z r. Kubylis
08:00 +Józef (29 r.) +Zofia (28 r.) +z r. Bykowskich 

+Stanisław +Kazimiera (34 r.) +z r. Juszkiewiczów
08:00 +Zofia +Klemens Krasuccy
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Zofia Sidorowicz (3 r.)
17:30 +Zofia Fiedorowicz (9mc)
17:30 +Krzysztof Kozakiewicz (2 r.)
WTOREK 16 MAJA 2023
06:30 +Janina +Józef +Antoni +Wiesław +Danuta 

Pachuccy
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Zofii 

Łabanowskiej
08:00 +Jerzy +Aniela Misiewicz
08:00 +Genowefa Pawełek (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Mateusz Sienkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Zofia Kijewska +Zofia Borewicz-Baniewicz 

+Janina Sikorska (5mc)
17:30 +Grzegorz Matan (11 r.)
17:30 +Stanisław Gryguć (8mc)
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
ŚRODA 17 MAJA 2023
06:30 +Zygmunt +Franciszek Chrulscy
08:00 +Helena +Antoni Kąkolewscy
08:00 +Czesław (40 r.) +Halina Palanis
08:00 +Marianna +Edward Gasińscy
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Robert Sekura (2mc)
17:30 +Helena (9 r.) +Romuald Benczyk
17:30 +Marian (39 r.) i z r. Miszkielów
CZWARTEK 18 MAJA 2023
06:30 +Antoni +Tadeusz +z r. Wydra
08:00 +Irena Baran (21 r.)
08:00 +Jerzy Wilkiel +Szymon Mazalewski
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Janina Delnicka (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Mieczysław (3 r.) +z r. Miszkielów
17:30 +Stanisław (13 r.) +Helena (14 r.) z r. Kuklewiczów
17:30 +Wacław Luto (30 r.)

PIĄTEK 19 MAJA 2023
06:30 +Daniel Dobul
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Bożeny Łaba-

nowskiej i rodziny
08:00 +Antoni (28 r.) +Albina Niewulis +rodzice
08:00 +Petronela Korzeniecka (2mc)
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Mariusz Stefański
17:30 +Zbigniew Sitek
17:30 +Jadwiga Gryguć (13mc)
SOBOTA 20 MAJA 2023
06:30 +Ryszard Wasilewski
08:00 +Zdzisław Krajewski (2r.)
08:00 +Katarzyna Mieczkowska (5r.) +Dominika +Piotr 

+Antoni Wieczorek
08:00 +Genowefa Staśkiel
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 O dary Ducha Świętego dla młodzieży 

bierzmowanej
17:30 +Marek Majewski (3r.)
17:30 +Tadeusz Sapiega (4 r.) +Irena +Marek
17:30 +Franciszka (24r.) +Zygmunt Luto
17:30 +Jadwiga (20r.) +Czesław Bronejko
NIEDZIELA, WNIEBOWSTĄPIENIE PAŃSKIE, 21 MAJA 
07:00 +Albin Szlaużys (50r.)
08:30 +Weronika +Wincenty +Jerzy +Jarosław +Danuta 

+Zdzisław
10:00 +Czesław (23 r.) +Henryk (19 r.) +Zofia (11 r.) +z r. 

Wysockich
ŻEGARY LT 10:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie 

dla Moniki i Witolda, wnuków, prawnuków i r. 
Janczulewiczów

11:30 Za parafian
11:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
KRASNOWO 12:00 +Genowefa Żylińska (10r.)
13:00 LT: +Jan +Janina + z r. Bałulisów, Aleksów i 

Roguckich
17:30 +Czesława Koronkiewicz (26r.)
PONIEDZIAŁEK 22 MAJA 2023
06:30 +Hieronima +Eugeniusz +z r. Kardelów
08:00 +Helena Wołągiewicz
08:00 +Leokadia +Karol Jarzębowicz
08:00 +Stefan Wiżlański (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Zbigniew Jankowski
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodziny
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
WTOREK 23 MAJA 2023
06:30 +Franciszek Chraboł (1r.)
08:00 +Tadeusz Gilewski (20r.)
08:00 +Modesta +Stanisław +z r. Masal
08:00 +Jan Kluza (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
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17:30 +Anna Tomkiewicz (4mc)
17:30 +Teresa Rutowicz
17:30 +Jan Miszkiel
ŚRODA 24 MAJA 2023
06:30 +Andrzej Więko (7mc)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Pawła i 

Agnieszki Dzienisiewiczów i rodziny
08:00 +Helena Pankiewicz (11 r.)
08:00 +Józef Sieńkiewicz (6 r.)
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże dla Barbary i Mirosława 

Kuźnickich (30 r. ślubu)
17:30 +Stanisław Budko (2mc)
17:30 +Grzegorz Pietrewicz (18 r.)
CZWARTEK 25 MAJA 2023
06:30 +Irena Chrulska
08:00 +Janina (23 r.) +Józef Ambrosiewicz
08:00 +Helena +Zenon Miszkiel
08:00 +Bronisław (3 r.) +Helena Kutyło
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Irena Chrulska (3mc)
17:30 +Zofia +Stanisław +Grzegorz Tomkiel
17:30 +z r. Sienkiewiczów i Dobuszyńskich
PIĄTEK 26 MAJA 2023
06:30 +Anna +Wiktor Budowicz
08:00 +Jadwiga +Stanisław Romanowscy +rodzice
08:00 +Anna +Aleksander +z r. Tomkielów, Czarkowskich 

i Gołkowskich
08:00 +Leokadia Janczulewicz

08:00 +Witold Giedrojć (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Janusz Niemkiewicz (11mc)
17:30 +Regina (18 r.) +z r. Ponganisów i Tomczyków
17:30 +Alina Ogórkis
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
SOBOTA 27 MAJA 2023
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Romualdy 

Nowikowskiej i Eugenii Krzywickiej
08:00 +Anna (11mc) +Tadeusz Waluś
08:00 +Eugenia Kuklewicz +Adela Dziemian
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
08:30 EGZEKWIE LT: +Romuald +Józef +Bronisława 

+Jerzy Marcinkiewicz
ŻEGARY LT 11:00 Przegląd Chórów Litewskich
16:00 O bł. Boże dla Nowożeńców
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże dla Oliwi, Igi i rodziców
17:30 +Krystyna +z r. Rutkowskich +Zofia +Marian Chowaniec
17:30 +Janusz Tomkiewicz (5mc)
NIEDZIELA ZESŁANIA DUCHA ŚWIĘTEGO, 28 MAJA 2023
07:00 +Zofia +Katarzyna Daniłowicz
08:30 +Aniela (10 r.) +z r. Sienkiewiczów
10:00 +Grażyna Strokosz (24 r.) 
  +Mieczysław Łebkowski (9 r.)
ŻEGARY LT 10:00
11:30 Za parafian
11:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Aldona Kołpak (5mc)
17:30 +Irena +Eugeniusz +Przemysław Luto

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Kim są rodzice chrzestni i jaka jest ich rola ?

Rola rodziców chrzestnych nigdy nie polega, a przynajmniej polegać nie powinna, na zastępowaniu i wyręczaniu 
rodziców naturalnych. Rodzice chrzestni, podczas chrztu, zobowiązują się towarzyszyć dziecku na drodze wiary.

Zdarzają się sytuacje, kiedy rodzice naturalni poczują się osamotnieni, a może i bezradni w pewnych trudnościach, 
kiedy to będzie należało podjąć ważną dla dziecka decyzję życiową. Wówczas to rodzice chrzestni są pierwszymi 
osobami, które powinny zadbać o przekazanie młodym ludziom wiary. Rodzice chrzestni to swego rodzaju mężowie 
zaufania w życiu rodzinnym. Czy zatem wśród kandydatów na chrzestnych dostrzegacie ludzi mogących waszemu 
dziecku służyć przykładem zdrowego życia moralnego i intelektualnego?
Zgodnie ze starodawnym zwyczajem Kościoła, każdy powinien mieć rodziców chrzestnych. Można wybrać jednego lub 
dwoje chrzestnych, jakkolwiek dopuszczone są sytuacje w których nie ma rodziców chrzestnych.
Mają oni dbać o jego wytrwanie w wierze i w chrześcijańskim życiu. Chrzestni powinni przedstawić w parafii chrztu 
zaświadczenie z parafii, na której terenie mieszkają zaświadczenie stwierdzające, że są wierzącymi i praktykującymi 
katolikami i że są godni bycia matką czy ojcem chrzestnym.
Rodzicami chrzestnymi mogą być: osoby religijne (wyznania katolickiego), bierzmowane, przystępujące do sakra-
mentów świętych, a jeżeli są małżonkami, żyjące w sakramentalnym związku małżeńskim, muszą odznaczać 
się wystarczającą dojrzałością do wypełnienia swoich obowiązków (skończony 16 rok życia), powinni prowadzić 
życie zgodne z wiarą i odpowiadające funkcji jaką mają pełnić i być wolnymi od jakiejkolwiek kary kanonicznej. 
Nie mogą być nimi: ludzie zbyt młodzi, którzy sami kształtują dopiero swoją psychikę, pary żyjące w konkubinacie 
(tzw, związki partnerskie), bez ślubu kościelnego, osoby niepraktykujące.
Nie powinny być wybierane do tej godności osoby ze względu np. na bogactwo ,stan posiadania, osoby z którymi 
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kontakt fizyczny jest w zasadzie niemożliwy lub bardzo utrudniony np. przebywające na stałe za granicą.
Gdy chodzi o młodzież uczącą się jeszcze, to często wymagane jest od nich zaświadczenie od katechety o 
uczęszczaniu na lekcje religii.  Kościół stawia takie wymagania rodzicom chrzestnym, ponieważ podczas ob-
rzędu chrztu składają wyznanie wiary we własnym imieniu – a nie w imieniu dziecka, dlatego na chrzestnych 
nie należy wybierać takich osób, które nie mogą szczerze złożyć tego wyznania.  Chrzestni przyjmują na siebie 
współ odpowiedzialność za chrześcijańskie wychowanie dziecka, zwłaszcza w przypadku, gdy rodzice zaniedbują 
religijnie swoje dziecko. Rodzice chrzestni mają obowiązek wysłuchania przed chrztem dziecka nauki przed 
chrzcielnej mogą to uczynić w parafii własnej lub parafii chrztu.
Podczas liturgii chrztu razem z rodzicami wypowiadają potrójną formułę wyrzeczenia się zła oraz wyznania wiary. 
Razem z rodzicami odpowiadają na ostatnie pytanie kapłana, czy chcą, by dziecko otrzymało chrzest: „Chcemy”.
W zależności od miejscowych zwyczajów rodzice chrzestni przygotowują specjalne pamiątki chrzcielne: białą 
szatę przygotowuje matka chrzestna (w niektórych rejonach istnieje zwyczaj wyszywania imienia dziecka na 
tej szacie), a ojciec chrzestny przygotowuje świecę chrzcielną. Często matka chrzestna proszona jest w trakcie 
ceremonii by to ona trzymała dziecko do chrztu, lub ubrała dziecku nową szatę, a ojciec chrzestny o to, aby 
zapalił świecę chrzcielną. Z okazji chrztu dziecka chrzestni powinni przystąpić do spowiedzi i Komunii św. Na 
zakończenie chrzestni razem z rodzicami składają swe podpisy w księdze chrztów.
Rodzice chrzestni powinni być także: świadkami bierzmowania swojego chrześniaka, dobrym prezentem z tej 
racji mógłby być np. nowy modlitewnik czy Pismo Święte, uczestniczyć w ważniejszych wydarzeniach jego życia: 
(pierwsza rocznica urodzin; I Komunia święta; bierzmowanie; 18 – rocznica urodzin (dobrze by było zamówić z tej 
racji Mszę świętą); ślub; święcenia kapłańskie; śluby zakonne;).
Należy zrobić wszystko, by kontakt z chrześniakiem był naturalnie częsty, by istniała między wami wzajemna więź 
np. posyłanie sobie nawzajem życzeń świątecznych, byłoby mile widziane, by strony odczuwały, że się za siebie 
nawzajem modlą, (codziennie powinno się odmawiać dodatkowo wybraną modlitwę w intencji chrześniaka) oraz 
to, że mogą liczyć nie tylko na ich materialne wsparcie z racji ważniejszych wydarzeń, ale na osobisty kontakt, 
rozmowę, szczególnie w okresie dorastania. Dlatego rodzice chrzestni są tak ważni i potrzebni.
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SIEWCA

Bł. Stefan Kardynał Wyszyński 
- Pasterz Niezłomny

28 maja będziemy wspominać w liturgii bł. Stefana 
Wyszyńskiego, wielkiego prymasa, którego nazywa-
my Prymasem Tysiąclecia. Warto przybliżyć sobie tę 
niezwykłą postać.
Urodził się 3 sierpnia 1901r. w Zuzeli nad Bugiem, na 
pograniczu Podlasia i Mazowsza, 
jako drugie dziecko w wielodziet-
nej rodzinie Stanisława i Julianny 
Wyszyńskich. Mając lat 9 stracił 
matkę. Po ukończeniu liceum we 
Włocławku Stefan Wyszyński 
wstąpił do tamtejszego Wyższego 
Seminarium Duchownego, a 3 
sierpnia 1924 otrzymał święcenia 
kapłańskie w kaplicy Matki Bożej 
w bazylice katedralnej Włocław-
skiej. Po kilkuletniej pracy jako 
wikariusz podjął studia w zakresie 
prawa kanonicznego i nauk spo-
łeczno-ekonomicznych na Kato-
lickim Uniwersytecie Lubelskim. 
W 1929 obronił pracę doktorską 
na temat „Prawa Kościoła do 
szkoły”, a następnie odbył podróż 
naukową do Austrii, Włoch, Francji, Belgii, Ho-
landii i Niemiec. Przedmiotem jego zainteresowań 
były problemy związków zawodowych, organizacje 
katolickiej młodzieży robotniczej, a przede wszystkim 
doktryny i ruchy społeczne. Po powrocie do kraju 
pełnił funkcję wikariusza w katedrze Włocławskiej. 
Prowadził wykłady z ekonomii społecznej w Semina-
rium Duchownym we Włocławku. Prowadził także 
Chrześcijański Uniwersytet Robotniczy był dyrek-
torem Diecezjalnych Dzieł Misyjnych.W czasie II 
Wojny Światowej ks. Stefan Wyszyński był imiennie 
poszukiwany przez Gestapo, a na polecenie biskupa 
Michała Kozala, opuścił Włocławek. Udał się m.in. 
do Kozłówki gdzie podjął opiekę duchową nad grupą 
sióstr i niewidomych dzieci przesiedlonych z Lasek 
pod Warszawą. Prowadził wykłady i dyskusje dla 
inteligencji z dziedziny katolickiej myśli filozoficznej 
i społecznej. Zagrożony chorobą płuc wyjechał do 
Zakopanego, gdzie w przypadkowej łapance został 
aresztowany. Udało mu się uciec zanim ustalono jego 
tożsamość. Od czerwca 1942 r. do sierpnia 1944 r. był 
kapelanem Zakładu dla Niewidomych w Laskach, 
pod Warszawą.  

Po wojnie, 4 marca 1946 został mianowany przez 
biskupem lubelskim, a 12 maja na Jasnej Górze 
otrzymał sakrę biskupią z rąk księdza kardynała 
Augusta Hlonda. Porządkował zniszczoną przez oku-
pację diecezję, wizytował parafie, wygłaszał liczne 

kazania, szczególnie w dzielnicach 
robotniczych Lublina, prowadził 
rekolekcje, organizował kursy 
katechetyczne, wykładał na Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim 
i opiekował się nim jako wielki 
Kanclerz. W listopadzie 1948 roku 
bp. Stefan Wyszyński papież Pius 
XII mianował biskupa lubelskie-
go arcybiskupem gnieźnieńskim i 
warszawskim, Prymasem Polski. 
Prymas Wyszyński podjął służbę 
Kościołowi w czasach wyjątkowo 
ciężkich. Przewidując trafnie dal-
szy rozwój wydarzeń w kraju i na 
arenie międzynarodowej, wybrał 
drogę porozumienia z rządem Pol-
ski. W 1950 r. wobec braku Kon-
stytucji, Prymas Wyszyński podpi-

sał Porozumienie z rządem komunistycznym. Była 
to jedyna deklaracja prawna określająca sytuację 
Kościoła w Polsce. Władze komunistyczne jednak 
nie zamierzały dotrzymywać zobowiązań. Prymas z 
wielką roztropnością, a jednocześnie odwagą, bronił 
praw wierzącego Narodu. 12 stycznia 1953 roku 
na konsystorzu w Rzymie prymas Wyszyński został 
mianowany kardynałem. Władze PRL-u odmówiły 
paszportu nowo mianowanemu Kardynałowi, który 
miał pojechać do Rzymu na konsystorz. Ingerencje 
władz państwowych w sprawy Kościoła coraz bar-
dziej przybierały na sile. Nastąpiły aresztowania 
biskupów i księży. 25 września 1953 roku areszto-
wany zostaje także Kardynał. Wywieziony z War-
szawy więziony jest w Rywałdzie koło Grudziądza, w 
Stoczku koło Lidzbarka Warmińskiego, w Prudniku 
Śląskim i w Komańczy, gdzie 28 października 1956 
r. w łączności z pielgrzymami zebranymi na Jasnej 
górze składa Jasnogórskie Śluby Narodu Polskiego. 
Okres więzienia Kardynała Wyszyńskiego to lata 
ofiary, cierpienia i odosobnienia, ale też powstania 
„Ślubów Narodu” i programu „Wielkiej Nowenny” 
przed Tysiącleciem Chrztu Polski. 


